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 –تعهدات جمهوری اسلامی ایران در قبال کنوانسیون چارچوب سازمان ملل برای تغییر اقلیم 

 2015نشست پاریس 
 یوسف ثبوتی

 دانشگاه تحصیلات تکمیلی علوم پایه زنجان

 فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران
در ریودوژانیرو انجام  1992ها هستند. اولین نشست آن در دولت 1اعضای کنوانسیون چارچوب سازمان ملل برای تغییر اقلیم

توسط  2017در نوامبر   23اند. نشست نشست داشته 23( اعضای کنوانسیون 2017گرفت. از آن زمان تا به امروز )دسامبر 

 دولت فیجی با حمایت آلمان در شهر بُن افتتاح شد. 

 در این نشست های کنوانسیون چارچوب است.نشست ترینمهمان نظربهنظر صاح اتفاقبه، 2015پاریس در  21نشست 

م باید ا تغییر اقلینظر در مورد آنچه در مقابله و سازگاری بها پس از قریب به یک ربع قرن مناظره و مجادله و اختلافدولت

و دانش  سرمایه و فناوریهای سیاست و حکومت و جهانی عرصه بازیگرانبه توافق نسبی رسیدند. از  باهمصورت بگیرد 

 خواسته شد:

 2 زمین بیش از کرۀای جهان را چنان مدیریت کنند که در پایان سده بیست و یکم دمای نشر گازهای گلخانه " 

  "تر نشود.، گرم1900درجه(،  نسبت به سال  5/1درجه )و اگر ممکن است بیش از 

 دکنمیپاریس توصیه  21نشست   برای رسیدن به این هدف، 

 برای کاهش  " 2موردنظربرنامه ملی "های عضو، متناسب با توان مالی، مدیریتی، و تکنولوژیکی خود یک دولت

 خود تدوین کنند.  ایگلخانهگازهای 

  قابل "به کنوانسیون گزارش کنند. و شود مکاتبات  دوسالانه، پیشرفت کار را موردنظربرای تضمین تحقق برنامه ملی

 باشد. " 3، و قابل راستی آزمائیزارش دهیگگیری، قابل اندازه

  مورد  آمدهدستهبهای ، بر اساس دانش و مهارت و تجربهباریکهر پنج سال  موردنظربرنامه ملی  شودمیخواسته

 بازبینی قرار گیرد.

   های ملی را در انجام برنامه یافتهتوسعهو کمتر  توسعهدرحال، کشورهای شودمیخواسته  یافتهتوسعهاز کشورهای

 مالی و دانش و تکنولوژی یاری برسانند. ازنظر، موردنظر

زمین  گرم شدنکه  شودمینیست. تنها توجه داده  آورالزاماز کشورهای عضو  یکهیچپاریس برای  21های نشست توصیه

ن مسئولیت آتغییر اقلیم و سازگاری با دارد. کاهش خطرات  ناخوشایندبرای اکوسیستم انسانی، گیاهی، و حیوانی تبعات 

 ها باید در حد توان و امکانات خود باید نقشی ایفا کنند. ها و ملتجهانی است و دولت

ر در سازمان مستق "کارگروه تغییر اقلیم "عضویت کنوانسیون چارچوب را پذیرفته است. یک  1996جمهوری اسلامی ایران از 

محترم  جمهوررئیسات و مکاتبات با کنوانسیون چارچوب است. جناب آقای حسن روحانی دار ارتباطکشور عهده زیستمحیط

 :کندمیایران در کنفرانس پاریس شرکت و اعلام کرده است ایران تعهد 

 بکاهد. 2020-2030های خود را در فاصله سال ایگلخانه% از نشر گازهای 4داوطلبانه  -1

تا سال  %(12% دیگر نیز )جمعاً 8شدن امکانات مالی و تکنولوژی، ها و فراهم مشروط به برداشته شدن تحریم -2

 خود بکاهد. ایگلخانهاز نشر  2050

                                                             
1 United Nations Frame work convention for Climate Change (UNFCC) 
2 -Nationally Determined contribution (NDC) 
3- Measurable, Reportable, verifiable (MRV)  
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ارگروه تغییر دهد. چگونگی انجام آن به عهده کایران را تشکیل می موردنظر، مبنای برنامه ملی یادشدهدو قلم کاهش 

 به شرح زیر است: شدهاعلاماست. نکات عمده برنامه  شدهگذاشتهدر بالا  یادشدهاقلیم 

ای کاهش در . تمهیدات برکندمیکشور را، بخش انرژی الکتریکی نشر  ایگلخانه% از گازهای 80در حال حاضر  -1

 اند ازبخش انرژی عبارت

 ها را از گاهوری نیروهای سیکل ترکیبی انجام این کار بهرههای گازی تک سیکل؛ نیروگاهجایگزینی توربین

 دهد.درصد افزایش می وچندچهلدرصد به  وچندسی

 انرژی-گرما-های ترکیبی سرماایجاد نیروگاه 

 های گازسوز و مازوت با نیروگاه سنگزغالهای با سوخت جایگزینی نیروگاه 

  هاآنوری یش بهرهنفت و گاز و افزا هایپالایشگاهتدوین و انجام تغییرات عمده در ساختار فنی و مدیریتی 

 های انتقال در سراسر کشور. تخمین زده ز نَشت نفت و گاز و برق در شبکهجلوگیری ا 

 % است.5جهانی کمتر از  است. نُرم 10-%15های انتقال کشور به تفاوت از نشت در شبکه شودمی

میانگین شدت انرژی  طوربهقبولی بالاست.  غیرقابل طوربهشدت انرژی در تولیدات صنعتی و ساختمانی کشور  -2

اهش ها برای کهات کشور، دو برابر کشورهای منطقه، چهار برابر اروپا، و نزدیک به نه برابر ژاپن است. توصیتولید

  اند از:شدت انرژی عبارت

 نوسازی و تجدیدنظر در نظام تعمیر و نگهداری در همه خطوط تولید صنعتی کشور 

 های جدیدهای کهنه با تکنولوژیجایگزینی تکنولوژی 

 و نفت و مازوت با گاز در تمام صنایع و مصارف خانگی و خدماتی کشور سنگلزغا جایگزینی 

 های میانی و بالائی در تمام نهادهای تولیدی و خدماتی کشورایجاد مدیریت 

ازهای گ  ٪۱۸، 2010ها و صنایع پتروشیمی کشور در سال های نفت و گاز، از پالایشگاههدر رفت گاز از میدان -3

نرژی شریف اگران پژوهشکده داده است. در حال حاضر کمی کمتر از این مقدار است. پژوهشرا تشکیل  ایگلخانه

کشور را کم کرد،  ایگلخانه% از نشر 5توان تدبیر می با همیناست.  پذیرامکان% این گازها 75آوری گویند جمعمی

% 11د، کاهش مان در پاریس. اگر از هدر رفت متان نیز جلوگیری شوجمهوررئیس% بیشتر از تعهد داوطلبانه 1

مانع  شودمیفته % کاهش داوطلبانه و مشروط است. گ 12است. جمع این دو قلم بسیار بیشتر از  پذیرامکاندیگری 

 المللی است.های بینها و تنشعمده در انجام این کار، گذشته از مدیریت تنبل و لخت کشور، تحریم

های وجه به  تغییر اقلیم و کاهش بارش در عرضاست. با ت 12-%15های آبی کشور حال حاضر ظرفیت نیروگاهدر  -4

ذیر کشور، پهای تجدید رود این ظرفیت کاهش بیابد. ولی ظرفیت انرژیجغرافیائی میانی و گرم ایران، انتظار می

تواند بخش در تجدیدپذیرها می گذاریسرمایهاست.  نخوردهدستعمدتاً شامل باد و خورشید و پسماند، بسیار زیاد و 

 کشور باشد. موردنظراز برنامه ملی  توجهیقابل

 (کیلوتن)  ۲۰۱۰ن در سال اای ایرخانهلگازهای گ نشر

 منبع گزارش ملی سوم با کنوانسیون چارچوب تغییر اقلیم سامان ملل 
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 هاپذیریآسیبها و چالش

 غربی است. بادهای منظم قرارگرفتهو در کمربند غبار جهانی  و خشکهای جغرافیائی گرم ایران در عرض- 

النهرین را به ینبعربستان، و در بیست سال گذشته، ناحیه  جزیرهشبهشرقی این کمربند غبار صحرای آفریقا و 

 برد.جلگه ایران و فراتر از آن می

  است. آن سه برابر میانگین جهانی هایتالابخیر از میانگین جهانی و تب سومیکبارش سالانه ایران 

  ها سه برابر و از بیابان سومیک هاجنگلایران، سهم ایران از  کیلومترمربعیمیلیون  6/1با توجه به وسعت

 میانگین جهانی است.

  یافتهکاهشمیلیارد  90ه در سال ب مترمکعبمیلیارد  130ایران از  ریزیبرنامهقابلدر ده سال گذشته آب 

 این کاهش ادامه یابد و شدیدتر شود. 2030تا سال  شودمی بینیپیشاست. 

 تر خواهد شد. گرم گرادسانتیدرجه  5/1، 2030دهند دمای ایران تا سال های کامپیوتری نشان میسازیشبیه

 ها و تالابمیلیارد مترمکعب آب بیشتر از  10سالانه  گرم شدناین  تبعبه

 .شودمیهای زراعی و باغی تبخیر زمین

 و سازگاری هاناخوشایندیها و توان بالقوه ایران برای کاهش فرصت

 های فنی تهای تِک و مهارکشور به تکنولوژی گرم شدنهای پیش روی ایران برای مقابله و سازگاری با چالش

های لوله نشت آب و گاز و نفت دربرق در شبکه برق کشور یا  هدر رفتپیچیده نیاز دارد. برای جلوگیری از 

نفتی و  هایآوری گازهای مشعل از میدانانتقال، مهارت صنعتی لازم در همه جای کشور وجود دارد. یا جمع

شعل خود را در حد نُرم متوانند گازهای در جهان است. اگر قطر و عربستان می ایشدهشناختهها امر پالایشگاه

از جمعیت جوان کشور دارای  توجهیقابلتواند چنین کند. بخش ایران نیز می اولیطریقبه، دارندنگاهجهانی 

 . رآورده سازندبهای صنعتی است. قاعدتاً باید بتوانند نیازهای دانشی و تکنولوژیکی را تحصیلات عالی و مهارت

 داری، نبود ا، بوروکراسی دولتینیمهها، مشکلات بزرگی هم در پیش روست. اقتصاد دولتی یا این موهبت باوجود

های دهای خدماتی و صنعتی و مالی که اجازه دهد تولیدات کشور دارای استاندارانضباط کاری در مجتمع

 رسان هستند.جهانی باشد، بسیار آسیب
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  است  شدهدادهان های نسبتاً زیاد است. ولی نشگذاریتردید نیازمند سرمایهبی موردنظربرای انجام برنامه ملی

 ور.ریزی اندیشیده شده باشد( در حد سه چهار سال است و بسیار سودآمدت برگشت سرمایه )اگر برنامه

ات صندوق حمایت از پژوهشگران کشور از من خواست پژوهشی در کم و کیف تعهد 1394پایان سخن در زمستان 

مین ز گرم شدنو  سازگاری با تغییر اقلیمکشورمان در قبالِ کنوانسیون پاریس ترتیب دهم تا معلوم شود در مقابله و 

ف های مختلبخش گیری کشور چه باید باشد.ایم، جهتکه در قبالِ نهادهای جهانی پذیرفته هاییمسئولیتو تحقق 

لی نسانی، و منابع مااکنند، با کدام تکنولوژی، مهارت باید کنند، چگونه باید  کارچهکشور، اعم از عمومی و خصوصی 

برای رسیدن به هدف گام  نگرانهآیندهانداز و بینش تر از همه با کدام چشمرا به انجام رسانند. مهم این وظیفه

 بردارند.

ب، کشاورزی، های مختلف انرژی، آدر زمینهان زیادی نظربماهه با مشورت با صاح 15این پژوهش در ظرف زمانی 

ز پژوهشگران اصفحه به صندوق حمایت  750است. گزارش اصلی در  گرفتهانجامماند، بهداشت، و غیره جنگل، پس

ر این نوشته دای آن در نامه فرهنگستان چاپ خواهد شد. مطالبی که صفحه صدیکاست. خلاصه  شدهدادهتحویل 

 است. شدهگرفتهای صفحه صدیککوتاه آمده عمدتاً از این خلاصه 

 

 

 

  


